1 *sint hic add.* Gertz, *om.* *O* rebus *sint V in DEH inter-*  
*polator post* discrimina *add.* adeant || 2 *inde a verbis magna*  
*discrimina A rursus incipit* || 4 *iudicet Muret* || 9 effeminate.  
*nā AC sed in A nate.* *nā alia m. scr. in ras.* || 15 auersū at q;  
*adustum A corr.* Wesenberg aduersum atque adustum *BDG sed*  
*in B m. 2. s. s. euersum* || 16 mitissimi *AV piissimi C peri-*  
*tissimi B (sed piissimi in marg.)* || 20 exsequis *A ut vid.* ex-  
*sequis O* || 21 & *p*uocatis *ADHB* (pernotatis *m. 2 B*) ex pro-  
*uocatis E et prouocatis G et pervolgatis Haase et pervagatis*  
*Koch (et ante huiusm. uterque om.) et pyrgo talisque Gertz* ||  
 26 *tondens add.* Wesenberg (*cfr. de ben. V 6, 3*)

lugeri vellet an coli sororem, eodem omni tempore,  
 quo templa illi constituebat ac pulvinaria, eos qui  
 parum maesti fuerant, crudelissima adficiebat animad-  
 versione; eadem enim intemperie animi adversarum  
 rerum ictus ferebat, qua secundarum elatus eventu  
 super humanum intumescebat modum. procul istud  
 exemplum ab omni Romano sit viro, luctum suum aut  
 intempestivis sevocare lusibus aut sordium ac squaloris  
 foeditate inritare aut alienis malis oblectare minime  
 humano solacio.

XVIII. Tibi vero nihil ex consuetudine mutandum  
 est tua, quoniam quidem ea instituisti amare studia,  
 quae et optime felicitatem extollunt et facillime mi-  
 nuunt calamitatem eademque et ornamenta maxima  
 homini sunt et solacia. [37.] nunc itaque te studiis  
 tuis inmerge altius, nunc illa tibi velut munimenta  
 animi circumda, ne ex ulla tui parte inveniat intro-  
 2 itum dolor. fratris quoque tui produc memoriam ali-  
 quo scriptorum monimento tuorum; hoc enim unum  
 est *in rebus humanis opus*, cui nulla tempestas noceat,  
 quod nulla consumat vetustas. cetera, quae per con-  
 structionem lapidum et marmoreas moles aut terrenos  
 tumulos in magnam eductos altitudinem constant, non  
 propagant longam diem, quippe et ipsa intereunt: in-  
 mortalis est ingeni memoria. hanc tu fratri tuo lar-  
 gire, in hac eum conloca; melius illum duraturo

7 ab omni romano sit uiro *AV* est ab omni romano uiro  
*DEHG* ab omni mundano uiro *B* (*sed romano in marg.*) ||  
 8 sevocare *Gertz* euocare *ut vid. A* ('certe una littera ante  
 uocare fuit, eaque non a fuit sed potius e') auocare *EB* *m. 2*  
 uocare *C* fugare *Haase* || 13 et optime *Muret* optime et *AO* ||  
 15 homini *A* hominum *O* hominis *Gertz* || 16 immerge altius  
*Pincianus* inmergere acrius *AHDE* immerge atrius *B* ||  
 20 in *add. Wesenberg* ex *Madvig* || 21 constructiones *malit*  
*Gertz* || 23 altitudine *A* || 24 intereunt *AO* nec est cur inter-  
 euntia scribamus, ut *Schultess* volebat; cfr. qu. n. III 27, 12;  
 29, 8 ep. 115, 8 (Reinecke in diss. Monast. 1900 p. 18)

semper consecrabis ingenio quam irrito dolore lugebis.  
 quod ad ipsam fortunam pertinet, etiam si nunc agi 3  
 apud te causa eius non potest — omnia enim illa,  
 quae nobis dedit, ob hoc ipsum, quod aliquid eripuit,  
 5 invisa sunt —, tunc tamen erit agenda, cum primum  
 aequiorem te illi iudicem dies fecerit; tunc enim po-  
 teris in gratiam cum illa redire. nam multa providit,  
 quibus hanc emendaret iniuriam, multa etiam nunc da-  
 bit, quibus redimat; denique ipsum hoc, quod abstulit,  
 10 ipsa dederat tibi. noli ergo contra te ingenio uti tuo, 4  
 noli adesse dolori tuo. potest quidem eloquentia tua  
 quae parva sunt approbare pro magnis, rursus magna  
 attenuare et ad minima deducere; sed alio istas vires  
 servet suas, nunc tota se in solacium tuum conferat.  
 15 et tamen dispice, ne hoc iam quoque ipsum sit super-  
 vacuum; aliquid enim a nobis natura exigit, plus va-  
 nitate contrahitur. numquam autem ego a te, ne ex 5  
 toto maeresas, exigam. et scio inveniri quosdam durae  
 magis quam fortis prudentiae viros, qui negent dolii  
 20 turum esse sapientem: hi non videntur mihi unquam  
 in eiusmodi casum incidisse, alioquin excussisset illis  
 fortuna superbam sapientiam et ad confessionem

1 post ingenio quam A<sup>1</sup> multa omiserat, quae A<sup>2</sup> minori-  
 bus litteris scripta in marg. supplevit, 'sed in ea praeter cetera  
 pessime erasor grassatus est', ut non pauca incerta sint || 4 nobis  
 C uobis sed u corr. in n B quid habuerit A<sup>2</sup> incertum || 8 multa  
 etiam nunc DE (A<sup>2</sup>?) nulli etiam nunc B (sed multa corr. in  
 marg.) nulli et nunc H || 9 ipsum hoc C (A<sup>2</sup>?) ipsum BH ||  
 13 alio istas A<sup>2</sup> alio ista C et volg. alias ista H || 14 nunc tota  
 se A<sup>2</sup> nunc tota BDEG sed in BDE se posteas post solarium  
 add. tota (om. nunc et se) H || 15 et tamen O et A<sup>2</sup> ut vid.  
 sed tamen V et volg. | dispice A<sup>2</sup>(?) et volg. despice O || 16 dol-  
 oris ante natura add. Gertz, quod non necessarium duco |  
 exigit A<sup>2</sup> exigitur B m. 2 exigitur CGV || 17 ne ex toto <non>  
 m. ex., etsi scio Bentley; sed et hic pro et tamen ponit monet  
 Gertz || 21 excussisset illis fortuna II aliquot Pinc. et Gruteri  
 codd. et ut vid. A<sup>2</sup> (restant certe litterae excuss... & .....)  
 excussis (in marg. excussisset) illis fortunam in B aut excusat  
 aut fortunam D aut excusset fortunam E

6 eos veri etiam invitatos compulisset. satis praestiterit ratio, si id unum ex dolore, quod et superest et abundant, exciderit: ut quidem nullum omnino esse eum patiatur, nec sperandum ulli nec concupiscendum est. hunc potius modum servet, qui nec impietatem imitetur nec insaniam et nos in eo teneat habitu, qui et piae mentis est nec motae: fluant lacrimae, sed eadem et desinant, trahantur ex imo gemitus pectore, sed idem et finiantur; sic rege animum tuum, ut et sapientibus te adprobare possis et fratribus. effice, ut 10 frequenter fratris tui memoriam tibi velis occurrere, ut illum et sermonibus celebres et adsidua recordatione repraesentes tibi, quod ita demum consequi poteris, si tibi memoriam eius iucundam magis quam flebilem feceris; naturale est enim, ut semper animus ab eo 15 refugiat, ad quod cum tristitia revertitur. cogita modestiam eius, cogita in rebus agendis sollertiam, in exequendis industriam, in promissis constantiam. omnia dicta eius ac facta et aliis expone et tibimet ipse conmemora. qualis fuerit cogita qualisque sperari 20 potuerit: quid enim de illo non tuto sponderi fratre posset?

9 Haec, utcumque potui, longo iam situ obsoleto et hebetato animo composui. quae si aut parum responderemus ingenio tuo aut parum mederi dolori videbuntur, 25 cogita, quam non possit is alienae vacare consolationi,

1 eos uerā (?) etiam invitatos compulisset *A*<sup>2</sup> ut vid. *V* et .  
*volg.*, nisi quod veri *habet*, quod etiam in *A*<sup>2</sup> fuisse vid. eos ueram etiam eos invitatos compulisset *B* ueram etiam eos compulisset invitatos *HG* et duo *Gruteri* ueram etiam eos compellat (complat *D*) invitatos *DE* || 2 ratio (*A*<sup>2</sup>?) *DEB*<sup>3</sup> oratio *B'GHV* || 5 impietatem *O* pietatem *A* qui rursus incipit a verbis nec pietatem imitetur || 7 motae *DEGV* imotae *B* motu *H* ex *A* scriptura tantum litt. tē apparent emotae *Pincianus* || 8 & desinant *A* desinant *BHGV* etiam desinant *DE* | gemitus pectore *AV* pectore gemitus *O* || 11 occurtere *O* occurre *A* || 22 posset *A* ut vid. *E* 'vetus lectio Pinciani' possit *BDHG* || 26 vacare *O* uagare *A*

quem sua mala occupatum tenent, et quam non facile latina ei homini verba succurrant, quem barbarorum inconditus et barbaris quoque humanioribus gravis fremitus circumsonat.

2 latina ei homini uerba *AV* latina ei uerba homini *BDE*  
latina uerba homini *HG*

*In A primus versus subscriptionis minio pictae erasus est, in altero haec exstant: Incipit ad helbiam matrem de consolatione. sed proximis sex paginis (ceterae eis carent) manus recens supra scripsit: Ad Lesbiā matrem de consolatione.*

---

L. ANNAEI SENECAE  
DIALOGORVM LIBER XII.  
AD HELVIAM MATREM  
DE CONSOLATIONE.

---

1 I. Saepe iam, mater optima, impetum cepi consolandi te, saepe continui. ut auderem, multa me impellebant: primum videbar depositurus omnia incommoda, cum lacrimas tuas, etiam si supprimere non potuissem, interim certe abstersissem; deinde plus 5 habiturum me auctoritatis non dubitabam ad excitandam te, si prior ipse consurrexissem; praeterea timebam, ne a me victa fortuna aliquem meorum vinceret: itaque utcumque conabar manu super plagam meam 2 inposita ad obliganda volnera vestra reptare. hoc propositum meum erant rursus quae retardarent: dolori tuo, dum recens saeviret, sciebam occurrentum non esse, ne illum ipsa solacia irritarent et accenderent — nam in morbis quoque nihil est perniciosius quam immatura medicina —: expectabam itaque, dum ipse 15 vires suas frangeret et ad sustinenda remedia mora mitigatus tangi se ac tractari pateretur. praeterea cum omnia clarissimorum ingeniorum monumenta ad compescendos moderandosque luctus composita evolverem, non inveniebam exemplum eius, qui consolatus suos 20 3 esset, cum ipse ab illis comploraretur: ita in re nova

4 supremere A || 11 erant A<sup>1</sup> sed radendo corr. in erat | verba duo dolori tuo post saeviret in A iterantur || 21 comploratur A<sup>1</sup> corr. m. 1—2

haesitabam verebarque, ne haec non consolatio esset,  
sed exulceratio. quid, quod novis verbis nec ex vol-  
gari et cotidiana sumptis adlocutione opus erat homini  
ad consolandos suos ex ipso rogo caput adlevanti?  
5 omnis autem magnitudo doloris modum excedentis  
necessere est dilectum verborum eripiat, cum saepe  
vocem quoque ipsam intercludat. utecumque conitar 4  
non fiducia ingenii, sed quia possum instar efficacissimae  
consolationis esse ipse consolator. cui nihil  
10 negares, huic hoc utique te non esse negaturam, licet  
omnis maeror contumax sit, spero, ut desiderio tuo  
velis a me modum statui.

II. Vide quantum de indulgentia tua promiserim 1  
mihi: potentiores me futurum apud te non dubito  
15 quam dolorem tuum, quo nihil est apud miseros po-  
tentius. itaque ne statim cum eo concurram, adero  
prius illi et quibus excitetur ingeram; omnia proferam  
et rescindam, quae iam obducta sunt. dicet aliquis: 2  
'quod hoc genus est consolandi, oblitterata mala revo-  
20 care et animum in omnium aerumnarum suarum con-  
spectu conlocare vix unius patientem?' sed is cogitet,  
quaecumque usque eo perniciosa sunt, ut contra re-  
medium convaluerint, plerumque contrariis curari.  
omnis itaque luctus illi suos, omnia lugubria admo-  
25 vebo: hoc erit non molli via mederi, sed urere ac se-  
care. quid consequar? ut pudeat animum tot miseriarum  
victorem aegre ferre unum vulnus in corpore  
tam cicatricoso. fleant itaque diutius et gemant, quo- 3  
rum delicatas mentes enervavit longa felicitas, et ad  
30 levissimarum iniuriarum motus conlabantur: at quorum  
omnes anni per calamitates transierunt, gravissima  
quoque forti et immobili constantia perferant. unum

5 excedentis A excedens Gertz et Joh. Müller || 13 pro-  
miseri A<sup>1</sup> corr. m. 2 || 16 ne A nec cum 5 Lipsius et Gertz ||  
24 omnis 5 omni A | admovebo volg. admonebo A || 31 anni  
s. v. add. A<sup>2</sup>

habet adsidua infelicitas bonum, quod quos semper  
 4 vexat, novissime indurat. nullam tibi fortuna vacatio-  
 nem dedit a gravissimis luctibus; ne natalem quidem  
 tuum exceptit: amisisti matrem statim nata, immo-  
 dum nasceris, et ad vitam quodammodo exposita es.  
 5 crevisti sub noverca: quam tu quidem omni obsequio  
 et pietate, quanta vel in filia conspici potest, matrem  
 fieri coegisti; nulli tamen non magno constituit etiam  
 bona noverca. avonculum indulgentissimum, optimum  
 ac fortissimum virum, cum adventum eius expectares,  
 10 amisisti, et ne saevitiam suam fortuna leviorem didu-  
 cendo faceret, intra tricensimum diem carissimum vi-  
 rum, ex quo mater trium liberorum eras, extulisti:  
 5 lugenti tibi luctus nuntiatus est omnibus quidem ab-  
 sentibus liberis, quasi de industria in id tempus con-  
 iectis malis tuis, ut nihil esset [haberes], ubi se dolor  
 tuus reclinaret. transeo tot pericula, tot metus, quos  
 sine intervallo in te incursantis pertulisti: modo modo  
 in eundem sinum, ex quo tres nepotes emiseras, ossa  
 trium nepotum recepisti; intra vicesimum diem, quam  
 20 filium meum in manibus et in oculis tuis mortuum  
 funeraveras, raptum me audisti: hoc adhuc defuerat  
 tibi, lugere vivos.

1 III. Gravissimum est ex omnibus, quae umquam  
 in corpus tuum descenderunt, recens vulnus, fateor;  
 25 non summam cutem rupit, pectus et viscera ipsa di-  
 visit. sed quemadmodum tirones leviter saucii tamen  
 vociferantur et manus medicorum magis quam ferrum  
 horrent, at veterani, quamvis confossi, patienter ac  
 sine gemitu velut aliena corpora exsaniari patiuntur,  
 30

3 dedit a grav. l.; ne volg. ante *Fickertum* dedit. et grav.  
 l. ne A || 4 immo dum volg. inmodum A<sup>1</sup> corr. in smo dum A<sup>2</sup> ||  
 5 nasceris A<sup>1</sup> quod mutavit virgula imposta alia man. in na-  
 sceris || 7 conspici A quod recte defendit Gertz concipi  
 Bentley || 9 auunculum A (u primam ex o corr. in ras. A<sup>5</sup>) ||  
 16 esset, ubi volg. esset habere// ubi A (eras. s) || 30 exsaniari  
 Juretus et Lipsius exsa[n]ari A exsecari ex 'Pinciani vetere lec-  
 tione' volg.

ita tu nunc debes fortiter praebere te curationi. la- 2  
 mentationes quidem et heiulatus et alia, per quae fere  
 muliebris dolor tumultuatur, amove; perdidisti enim  
 tot mala, si nondum misera esse didicisti. ecquid  
 5 videor non timide tecum egisse? nihil tibi subduxii  
 ex malis tuis, sed omnia coacervata ante te posui.

IV. Magno id animo feci; constitui enim vincere 1  
 dolorem tuum, non circumscribere. vincam autem,  
 puto, primum si ostendero nihil me pati, propter quod  
 10 ipse dici possim miser, nedum propter quod miseros  
 etiam quos contingo faciam, deinde si ad te transiero  
 et probavero ne tuam quidem gravem esse fortunam,  
 quae tota ex mea pendet.

Hoc prius adgrediar, quod pietas tua audire gestit, 2  
 15 nihil mihi mali esse. si potuero, ipsas res, quibus  
 me putat premi, non esse intolerabiles faciam mani-  
 festum; sin id credi non potuerit, at ego mihi ipse  
 magis placebo, quod inter eas res beatus ero, quae  
 miseros solent facere. non est, quod de me aliis cre- 3  
 20 das: ipse tibi, ne quid incertis opinionibus perturberis,  
 indico me non esse miserum. adiciam, quo securior  
 sis, ne fieri quidem me posse miserum.

V. Bona condicione geniti sumus, si eam non 1  
 deseruerimus. id egit rerum natura, ut ad bene vi-  
 25 vendum non magno apparatu opus esset: unusquisque  
 facere se beatum potest. leve momentum in adventi-  
 ciis rebus est et quod in neutram partem magnas vires  
 habeat: nec secunda sapientem evehunt nec adversa  
 demittunt; laboravit enim semper, ut in se plurimum  
 30 poneret, ut a se omne gaudium peteret. quid ergo? 2  
 sapientem esse me dico? minime; nam id quidem si